万元，注册号：100000400009059，住所：上海市静安区新闸路 1508 号，法定代表人：

山东新绿食品股份有限公司   公开转让说明书

 224

薛峰。经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务

顾问；证券承销与保荐；证券自营；为期货公司提供中间介绍业务；证券投资基金代

销；融资融券业务；代销金融产品业务；股票期权做市业务；中国证监会批准的其他

业务。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

光大证券此次认购股份为做市库存股。

（5）深圳市招银展翼投资管理合伙企业（有限合伙），注册日期：2014 年 09 月

25 日，截至 2015 年 01 月 26 日实缴出资 30,000.00 万元，注册号：440300602419405，

主要经营场所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海商

务秘书有限公司），执行事务合伙人：招银国际资本管理（深圳）有限公司。经营范

围：投资管理及咨询；企业投资及咨询；市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、

社会调研、民意调查、民意测验）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动】。

经在中国证券投资基金业协会信息公示系统查询，私募基金深圳市招银展翼投资

管理合伙企业（有限合伙）及其基金管理人招银国际资本管理（深圳）有限公司已在

基金业协会登记备案。

海通证券、方正证券、招商证券和光大证券此次通过定向发行认购的股份将全部

用于将来公司股票采取做市转让方式时做市商储备库存股。

（六）新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北京分公司，包括有

限售条件的人民币普通股 396,627 股和无限售条件的人民币普通股 7,242,650 股。

本次新增股东招银投资出具如下承诺：自新绿股份在全国中小企业股份转让系统

挂牌之日起，分两批解除所持公司股票的转让限制，每批解除限制的股票数量均为所

持股票的二分之一，解除股票转让限制的时间分别为公司挂牌之日和自公司挂牌之日

起六个月届满之日。其持有公司股份中的 396,627 股为有限售条件的人民币普通股。

本次新增股东海通证券、招商证券、光大证券和方正证券所持股份为无限售条件

的人民币普通股，招银投资所持公司股份中的 396,626 股自公司挂牌之日起解禁。上

述无限售的 7,242,650 股新增股份，经全国中小企业股份转让系统备案审查通过后，

可一次性进入全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让。

股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股份数量（股）

海通证券 3,173,012 2.16 -

山东新绿食品股份有限公司   公开转让说明书

 225

股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股份数量（股）

方正证券 2,379,759 1.62 -

招商证券 793,253 0.54 -

招银投资 793,253 0.54 396,627

光大证券 500,000 0.34 -

合计 7,639,277 5.20 396,627

三、发行前后情况对比

（一）本次发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

序

号

股东名称

或姓名

发行前持股

数量（股）

持股比

例（%）

发行前限售

股数（股）

发行后持股

数量（股）

持股比

例（%）

发行后限售

股数（股）

1 陈星 58,436,842 41.94 58,436,842 58,436,842 39.76 58,436,842

2 联新投资 13,881,877 9.96 13,881,877 13,881,877 9.44 13,881,877

3 诚鼎二期 13,881,877 9.96 13,881,877 13,881,877 9.44 13,881,877

4 馨兰聚君 10,731,367 7.70 10,731,367 10,731,367 7.30 10,731,367

5 邑德投资 8,512,238 6.11 4,256,119 8,512,238 5.79 4,256,119

6 馨兰聚牧 7,674,387 5.51 7,674,387 7,674,387 5.22 7,674,387

7 馨兰绿馨 4,804,158 3.45 4,804,158 4,804,158 3.27 4,804,158

8 卢云东 4,270,952 3.07 4,270,952 4,270,952 2.91 4,270,952

9 方正和生 3,966,266 2.85 1,983,133 3,966,266 2.70 1,983,133

10 硅谷天堂 3,173,012 2.28 1,586,506 3,173,012 2.16 1,586,506

11 海通证券 - - - 3,173,012 2.16 -

12 韩广星 2,847,302 2.04 2,847,302 2,847,302 1.94 2,847,302

13
方正专项

资管计划
2,379,759 1.71 1,189,880 2,379,759 1.62 1,189,880

14 方正证券 - - - 2,379,759 1.62 -

15 尹为民 1,879,496 1.35 - 1,879,496 1.28 -

16 德骏基金 1,000,000 0.72 500,000 1,000,000 0.68 500,000

17 上海建银 793,253 0.57 396,627 793,253 0.54 396,627

18 建银天津 793,253 0.57 396,627 793,253 0.54 396,627

19 招商证券 - - - 793,253 0.54 -

20 招银投资 - - - 793,253 0.54 396,627

21 光大证券 - - - 500,000 0.34 -

22 邵文海 317,301 0.23 158,651 317,301 0.22 158,651

合计 139,343,340 100.00 126,996,305 146,982,617 100.00 127,392,932

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以

及董事、监事、高级管理人员、核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

山东新绿食品股份有限公司   公开转让说明书

 226

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

1 无限售条件的股份合计 12,347,035 8.86 19,589,685 13.33

2 有限售条件的股份合计 126,996,305 91.14 127,392,932 88.67

总股本 139,343,340 100.00 146,982,617  100.00

2、股东人数变动情况

本次发行前公司股东人数为 17 人，本次发行新增股东 5 人，本次发行后股东人数

为 22 人。

3、发行前后资产结构变动情况

由于本次股票发行均采用现金认购方式，公司本次发行实际募集资金

48,151,580.00 元。

截至 2015 年 4 月 30 日，公司经审计的总资产为 487,476,454.20 元，净资产为

348,764,170.40 元；流动资产为 393,572,304.36 元，其中货币资金为 107,568,733.28

元。本次股票发行后，公司的流动资产和资产总额分别增加人民币 48,151,580.00 元，

其他资产无变动情况。本次股票发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提升，

公司整体财务状况将得到显著改善，资金实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事肉牛育肥、屠宰以及牛肉类产品的加工、销售，

具有独立完整的采购、养殖、屠宰加工和销售等业务体系。公司产品包括冷鲜牛肉、

冷冻牛肉和牛副产品、羊肉四大系列，牛肉产品体系合理完善。

本次股票发行的募集资金将用于经董事会批准的做市及与主营业务相关的事项，

包括挂牌后公司交易方式在适当时间转为做市交易、提升公司产品市场占有率等，并

适当补充流动资金。

股票发行完成后，公司仍主要从事肉牛育肥、屠宰以及牛肉类产品的加工、销售。

所以，公司业务结构未发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，股东陈星持有公司股份58,436,842股，占公司总股本的41.94%，

为公司第一大股东且担任公司董事长，为公司控股股东及实际控制人。本次股票发行

后，陈星持有公司股份 58,436,842 股，占公司总股本的 39.76%。由于陈星为新绿股

份第一大股东并担任公司董事长，依其出资额或者持有的股份所享有的表决权足以对

股东大会的决议产生重大影响，因此认定陈星为公司的控股股东和实际控制人。

山东新绿食品股份有限公司   公开转让说明书

 227

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

序

号

股东姓

名
任职

发行前持股数量

（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股数量

（股）

发行后持股比

例（%）

1 陈星 董事长 58,436,842 41.94 58,436,842 39.76

2 韩广星 董事 2,847,302 2.04 2,847,302 1.94

合计 61,284,144 43.98 61,284,144 41.70

本次股票发行的对象共 5 名，均为新增投资者，公司董事、监事、高级管理人员

及核心员工持股数量未发生变化。

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2013 年度 2014 年度 2015 年 1-4 月 2015 年 1-4 月

每股收益（元） 0.54 0.61 0.19 0.15

净资产收益率（%） 36.40 24.92 6.84 4.35

每股经营活动产生的现

金流量净额
-0.25 0.72 0.35 0.27

项目 2013 年末 2014 年末 2015 年 4月 30 日 2015 年 4 月 30 日

每股净资产（元） 2.13 2.74 2.99 3.61

资产负债率（%） 36.48 31.12 31.22 20.73

流动比率 2.55 2.58 2.84 4.15

速动比率 2.02 1.69 1.86 3.17

注：发行后财务指标依据 2014 年财务数据按照增资完成后总股本摊薄测算。

山东新绿食品股份有限公司   公开转让说明书

 228

第六章 有关声明

一、全体董事、监事、高级管理人员声明

公司全体董事、监事、高级管理人员承诺本挂牌说明书不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

全体董事签名：

_____________   _____________   _____________   _____________

 陈星   韩广星   陈文轩   赵炯

_____________   _____________

   李飞   张永胜

全体监事签名：

_____________   _____________   _____________

李兰涛   李金   蔡磊

全体高级管理人员签名：

_____________   _____________   _____________   _____________